4 DE RHETORICA ECCLES.

diuitijs, neque in honoribus, neque etiam in scientia, neq̄
demū in proprijs virtutibus, vt quidā philosophi putau-
erunt, collocandā esse felicitatem: sola esse bona, quæ bonos
homines efficiunt: bona corporis, valetudinē, pulchritudi-
nē, & bona externa, diuitias, honores, eatenus esse bona,
quatenus illis rectē scimus vti. Verū quemadmodū me-
dicus, quamuis non sanet semper egrotum, est tamen ap-
pellandus bonus medicus, cūm adhibuerit omnia medica-
menta ad sanandum; itā fieri potest prauitate huius se-
culi, & peruersitate ingeniorum, vt audientes bonos con-
cionatores, parū aut nihil etiam proficiant, cūm ipsi
tamen boni concionatores sint appellandi. Quod si ora-
tione sua consequetur Ecclesiasticus orator, vt, postquā
dixerit, tacita quadam voce loquantur inter se audito-
res, & commoti, ac compuncti corde, dicant: Quid ergō
faciemus? quod beatissimo Apostolorum principi dicenti
concessum est, non minimum fructum se cepisse existi-
mabit. Vt autem in omnibus, quæ in fraglobum luna con-
tinentur, quatuor genera causarum facile est reperire:
in homine enim efficientes causas dicimus Solem, & a-
lium hominem; formam, animā, ratione præditam; ma-
teriam, corpus; finem, felicitatem. & in domo efficientem
causam, nominamus aedificatorem; formam, figurā ipsius
domūs; materiam, lapides, camenta; finem, defensionem
ab iniuria calis: itā, sine paulo antè explicato, effectorem
concionum, & bonarum omnium rerum, actionum, &
verborum, dicimus sanctum Spiritum, qui precibus inuo-
candus est; nam sine eius præsentis numine, inutiles sunt
omnes sermones, planè mortua sunt conciones. Hanc rem
cūm nouisset sanctus Dominicus, interrogatus, qua ratio-
ne di-

LIBER PRIMVS.

ne, dicendo auditores in sui admirationem traheret, & tot animas concionibus suis Christo lucraretur; ea, quae dicebat, se reperire respondit in libello charitatis, in libello Spiritus sancti. Proxima causa efficiens, sunt labor & exercitatio. Forma in hoc est sita, ut aptè et congruenter dicatur ad populū; nam in scholis breuiter, acutè, & de rebus difficilibus agitur: ad populū verò copiosè, dilucidè, & de rebus in primis, ad vtilitatem animarum spectantibus, habendus est sermo, ita ut concionis forma, & eloquentia Christiana vis, ac summa omnium praeceptorum, quae tradimus, B. Augustini verbis sit describenda, ut orator Ecclesiasticus ita dicat, ut intelligenter, obedienter, & libenter audiatur. De materia agamus.

Duplicem esse materiam huius artis: remotam, & proximam.

Cap. IIII.

MATERIA Ecclesiastico oratori subiecta, duplex est: remota, & proxima; remota continet omnia, quae scripta sunt, ita ut quidquid ex philosophis, poetis, historicis, oratoribus, ex omni scriptorum genere excerpi potest, ad vtilitatem populi; id totum Ecclesiastico oratori, tanquam proprium, ab alijs vsurpatum, subiiciatur. proxima verò materia, tribus dicendi generibus comprehendendi potest, Deliberatiuo, Demonstratiuo, & Iudiciali. Deliberatiuum genus est, quod in suafione & dissuafione versatur: cuius finis est vtile. Demonstratiuum, quod in laudatione et vituperatione est positum: cuius finis est honestum. Iudiciale, in accusatione & defensione est situm: cuius finis est iustum. Vtile, ut B. scribit Ambrosius,

brofius, nihil est aliud, nisi quod confert ad vitam eternam. Honestum sic definimus, virtutis decorem, qui cum utilitate ita est coniunctus, vt separari nequeat. Iustitia, est constans perpetuaque voluntas tribuendi unicuique quod suum est: in hoc autem in primis sita est, vt agnoscat, et cali & terra dominus, innocentia remunerator, & scelerum vindex: eiusque praecepta obseruentur. Quae omnia cum ad veram hominis felicitatem referantur; constat, fines, non perinde ac Rhetores, utilitatem ab honestate plerunque seiungentes, putauerunt, esse à nobis Christianis distinguendos.

Genus Deliberatiuum ad quinque capita referri posse. Cap. V.

CVM genus Deliberatiuum in bonorum suafione, et malorum dissuafione versetur: ad quae omnis Ecclesiastici oratoris labor, tanquam ad finem dirigitur, in hoc maxime studium & diligentiam ponat; vt à vitijs auocans populum Dei, ad veram pietatem, Christianasque omnes virtutes accendat atque inflammet. Ea verò, quae Ecclesiasticus orator populo suadere solet, ad quinque fortasse capita, facilius doctrinae causa, redigi possunt; ad credenda, ad speranda, ad timenda, ad vitanda, ad agenda: quibus capitibus vniuersa ferè Theologia, & tota Christianè viuendi ratio comprahèditur. Nos qui clericis scribimus, quaedam attingemus, quae ipsis aliquam propositionum copiam possint suppeditare, perfectam eorum capitum tractationem omitentes: nè, actum à doctissimis Theologis, agamus; & scopi, quem nobis proposuimus, obliti esse videamur.

De

ITA QV E dicit Ecclesiasticus orator credendum esse
 Expresso in sacris literis Dei verbo, de quarum aucto-
 ritate alio loco dicemus. Et vt intelligat nō omnia, ad sa-
 lutem pertinentia, comprehendere expresso Dei verbo; le-
 gat Osii Cardinalis Vuaruiensis, doctissimi hominis, pul-
 cherrimum ea de re libellum. Credendos duodecim ar-
 ticulos, qui in sancto Apostolorum Symbolo continentur,
 proponet. in quorum explicatione, magnā copiam ei sug-
 geret aureus liber, qui proximis annis iussu Pij V. Pontifi-
 cis Maximi, est editus, Catechismus Romanus. Cauebit,
 nē vllum vnquā articulum in dubium reuocare videa-
 tur: quod nonnulli faciunt ostentatiōe potius, quā inscitia
 aut infidelitate. disputāt enim de Dei prouidentia, & ar-
 gumenta multis iam seculis explosa, in medium afferunt.
 qui conatus minimē necessarius, vt periculosus, aut potius
 perniciosus, non est laudandus. Sape Ecclesiasticus orator
 affirmabit duodecim articulos fidei esse principia, bases,
 & fundamēta Christiana religionis: ita esse certa, ita in-
 dubitata, ita multorum martyrum sanguine cōfirmata;
 vt stultum sit, aut potius impium, eos in dubium reuoca-
 re. Proponet etiam, esse Apostolis & apostolicis viris, tan-
 quam ministris Spiritūs sancti, fidem adhibendam: ad-
 mittendas sanctas traditiones Apostolorum, quas, voces
 Dei & oracula eiusdem sancti Spiritūs, quem equalem
 patri & filio adoramus, existimare Christianus populus
 debet. Sanctam Ecclesiam, matrem & magistrā veri-
 tatis, & sponsam Christi credendam: sanctis Concilijs ge-
 neralibus, quibus tantam auctoritatem tribuendam pu-
 tauit beatus Gregorius, quantam Euangelistis, nimirum
 quia